Da mihi hanc gratiam ut diligam proximum tanquam me ipsum; læter bonis eorum, quasi meis, beati enim viri, quorum anima non affligitur prosperitate aliorum neque dilatatur eorundem adversitate.

§. 171. *Videns autem Pilatus quod nihil proficeret. v. 24.*

Pilatus considerando verba Iudæorum & malitiam in respondendo quodque ex suis verbis, quibus conabatur liberare Christum ob innocentiam, nihil proficeret ob impulsam & suggestionem principum, atque ideo rationibus amplius non esset agendum, cum hoc populo irrationabili, tumultuante & malitioso, iudicabat ad impediendum tumultum & seditio-nem in populo, dimittendum Barabbam, & sic paulatim magis appropin-quavit ad voluntatem Iudæorum, & à sua recessit.

**Q**uid agis Pilate? ut vitentur mala non sunt facienda mala. times tu-multum in populo, ideone vis consentire in malum morale? ideone cum populo iniquè agere? cave. Tu præses es constitutus, ille subditus: tu Iudex, hic accusator pessimus, tu prudens, ille imprudens: tu videns, ille cæ-cus; tu hæctenus iustus fovisti iustitiam, ille iniustus & veritatem odians: Noli desistere à veritate.

Domine, etiamsi contingat me nihil proficere posse apud proximum male agentem in concilio, curia, senatu, capitulo &c. verbis monitis, ora-tionibus, exercitiis piis, obsecro ne deficiam idcirco ego quoq; & recedam à iustitiæ via, quia tu eris remunerator meus, qui vides intentionem cordis mei.

§. 172. *Sed magis tumultus fieret. v. 24.*

Tumultus est ex actione discordantium quæ opinor accidit ex eo quod turba astantium Iudæorum coram tribunal clamaient Barabbam, dimit-tendum esse, & timerent ne non dimitteretur, sed loco eius Christus libe-raretur.

☉ 3

Erant

erant itaque indignabundi & tumultuantes, quod non statim ad petitionem ipsorum redderetur Barabbas. denique quod statim jure nequeunt obtinere vi & clamoribus quarunt evincere. quo clamore perterritus Praeses ex una, ex altera parte ob conjugis suae admonitionem & evidentem innocentiam Domini anxius, nescit cui viam insistat, videns bonum, & non adveniens perficere. plane eo modo quo peccatoribus vel tentatis accidere solet.

**O** Pilate vide quid agas? hic agitur de tua fide Romanis praestita quod velis justum iudicium facere omnibus, nullo habito respectu ullius personae, vel honoris vel utilitatis propriae: agitur de tuo honore, agitur de tua conscientia, si ex timore perdendi gratiam Iudaeorum, per accusationem eorum cedere vis clamoribus impiorum, & non iudicare secundum rectitudinem & certam scientiam tuam. Suadeo tibi, si iudex iustus esse velis, si veritatem amas, si gloriam & honorem verum apud Deum & homines habere desideras, ne audias voces incantantium, ne terrearis ob populum tumultuantem, melius enim tibi erit & laudabilius servare iustitiam illam & conscientiam intactam. quam basiliscum audire frementem: sed, pro! non audis me. quomodo enim? qui ne quidem uxorem audis?

O Pilate, Pilate, si scires quanta sit virtus Magnanimitas, maxime in schola Jesu Christi, pro cuius defensione modo certas & turbaris simul, cito resolveres te pro aequitate & dimitteres Jesum innocentem & crucifigeres Barabbam nocentem; obdurares aures ad voces clamantium, qui dicunt: *crucifigatur*. habet enim hoc bonum inter alia multa schola Jesu Christi, ut non contenta parvis aut mediocribus operibus, quaerat operari magna, Heroicos exercere actus uti Eleazar ille & Machabaei, propter illum Jesum, quem tu modo tenes in vinculis, qui & pro salute nostra mirabilia operatus est. Magnanimitas quippe scholae Christi rara est & pretiosa valde habens conjunctam pietatem, iustitiam, timorem Dei; clarificat intellectum, memoriam & voluntatem: beatissimi sunt servi scholae illius, quia per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam, ut seductores & veraces, ut morientes & viventes, transeunt per viam vitae istius, calcando nec sinendo se calcari,

O Deus agnosco perplexitatem Pilati, & video me saepe in simili haesisse, quando ex una parte mihi acclamabat concupiscentia carnis & oculorum & superbia vitae, ex altera vero damnabat iustitia, & Timor Domini & conscientia. Revera non est angustia ultra talem angustiam, in tali erat Susanna in orto, Matthaeus in telonio, Saulus in via, David in palatio &c. In tali angustia, Domine, apparet quid homo & quid tua gratia possit. Deus meus libera omnes homines & me potissimum in tali angustiae hora.

§. 137. *Accepta aqua lavit manus coram populo. v. 24.*

Vide, anima mea Ingenium hominis perplexi, videntis meliora, peiora sequentis, ingenium volentis bene & non facientis. more antiquorum, imo Iudæorum, lavit manus Pilatus, contestando per hanc lotionem Christi innocentiam, seque immunem à Christi morte faciendo. quasi diceret: se quidem innocentem voluisse liberare, sed quoniam seditio oriretur, & ipse non sineretur agere iuste, se velle Barabbam eis dimittere licet reum & dignum morte; Christum verò licet innocentem & inculpabile punire, ut seditio capta & tumultus sedetur: Itane Pilate: vis te sic excusare à culpa? ô Pilate tu lavas quidem manus uti video, sed non conscientiam, cur non resistis furori Iudæorum, uti Iudex & Præses: noli fieri Iudex, nisi valeas virtute irumpere iniquitates, præbuiisti te virum olim teste Josepho libro 18. cap. 4. quando populum tumultuantem, immixtis militibus cum fustibus compescuisti, cur idem nunc non agis? si Iesum ob furentem populum liberum dimittere nequis, saltem sententiam differ, procrastina, moras nocte dum furor ille subsidat, in sum esto vir fortis. Considerans ista videor mihi incueri omnium peccatorum admirabiles prætextus, quos solent suæ ad peccatū declinationi præferre, ut aliquo modo conscientie dictamini reclamanti os obstruant. Non potest homo hæc explicare sermone. Ibi ratio statûs, ibi boni publici interesse, ibi respectus, ibi mille talia nomina usui sunt.

**O** Deus in lotionem Pilati, contemptor Liberi Arbitrii Humanæ, opus & tuæ Gratiæ suavem ab dicationem. Sed quid ad eam amplius dicam non scio. mirari magis hic liber, quàm aliquid fari. Solum hoc dico, aliter Dominus se gesserunt tui Stephani, Laurentii, Anastasii, Vincentii, Sebastiani &c. servi tui, qui ex eadem massa ex qua Pilatus erat, obtulerunt se tyrannis pro te & tua iustitia ad rotas, gladios & flammam ignis. Hanc gratiam fortitudinis tuæ largire mihi Deus tortis, ut nunquam deficiam à tua iustitia vel latum anguem, etiam si & vitam & bona omnia temporalia amittere deberem.

§. 174. *Innocens ego sum à Sanguine iusti huius. v. 24.*

Malè & Benè dicis, Pilate eodem halitu: Malè, quia te innocentem prædicas à sanguine iusti huius: Bene, quia iustum denuntias Christum iustus enim est, & iustitiam diligis, tu autem non diligis iustitiam, sed times facere iustitiam ob populi gratiam, ideo licet manus laveris tamen tuam iniustitiam non diluis. Ipse enim occidis, qui tradis & flagellandum & crucifigendum innocentem.

**O** Quam multi cum Pilato illo læpe sese decipiunt, suaviter persuadentes sibi se esse iustos, se esse innocentes. Si carcerem, si er-

gastu-

gastulum ingrediaris & roges clautos, quid causæ est, cur hic tenearis? Ecce omnes iustos, innocentesque audies, coram Deo & hominibus, puros ut solem &c. cum intus sint pleni peccatis iniustitiæ, invidia, livoris, sicut *sepulchra mortuorum plena osibus*, sicut tu scis Domine, *qui intueris abyssos scrutans corda & renes Deus*, & vere, nam cum considero memetipsum, existimo sæpe facere quod iustum est, & est ipsa sæpe iniustitia: zelum dico, & est passio &c. Dico studium religionis & verbi Dei, & est formalissima hæresis; Dico Reformationem, & est Deformatio excidium & exterminatio.

Domine, da gratiam, ut nunquam de memetipso securè sentiam aut prædicem bonitatem, sed temper stem in timore sancto tuo ne forte errem, ne faciam in conspectu tuo, quod displiceat in oculis maiestatis tuæ, nisi fulciar approbatione Ecclesiæ Catholicæ tuæ, quæ sola est firmamentum veritatis secundum te: Non persuadeam mihi, quod statim rectè sentiam, si aliquem textum scripturæ habeam, quo mihi videar fulciri, cum videam Pilatum manus lavantem, non esse purum.

§. 175. *Vos videritis.* v. 24

Quid hoc sibi vult, Pilate, quod dicit? *Vos videritis*, an nescis quod & principes Iudæorum & populus cæci sint, populus ex persuasionem principum, principes ex livore & malitia qua prodiderunt cæcitate suam quod hoc petant quod omnibus modis timere, cavere & deprecari debuerant, nempe ne eis Salvator auferretur, & latro donaretur: ne iustus damnaretur, iniquus salvaretur: Non scis, quod Rectores populorum ænigmaticè depingantur sceptro oculato? Tu autem præses es, Rex es &c. Valde male ergo dicit, Pilate, *vos videritis*. Tuum est videre qui in speculâ es constitutus ut videas quod iustum est, agas & defendas. non satis est lavisse manus, sed oportet etiam pedes & caput mundum habere, ut totum corpus mundum sit, & multo magis animam.

**D**omine Deus, talia geruntur in terra & dicuntur à filiis hominum, ut sit valde admirandum, quomodo tua patientia possit hæc tot centuriis annorum tolerare. verissimum est tui Apostoli dictum: *Mundus totus in malo positus est*. Multiplicantur Domine inutilia & nociva desideria super stellas cæli & cupiditatum insatiabilium non est numerus. quanto magis crescunt apponentia mundi utilia & delectabilia, tanto magis crescunt desideria filiorum Adæ, in similitudinem prævaricationis patris & matris eorum: ex quo factum est ut non solum iuxta numerum civitatum & familiarum, sed iuxta numerum personarum unusquisque faciat sibi idola sua, currens post ardentissima & vanissima desideria inimica immaculatæ legis tuæ.

Sed

sed ò utinam omnia corda hominũ converterentur ad te & desiderarent totis visceribus iustitiam tuam magna certe felicitas esset, nil velle aut cupere præter te & iustitiam tuam, sed & hoc non fieri universim tolerabile esset, at in peccatis ipsius excusationes Pilatinis similes nos indies pangere & compingere, hoc unum est oculis tuis indignissimum, nobis vero miserimum. O Deus, succurre,

§. 176. *Et respondens universus populus dixit: sanguis eius super nos & super filios nostros. v. 25.*

Vix Pilatus innocentiam Christi, & iustitiam eius coram tribunali exposuerat, quin statim interromperetur per populi universi impetuoso clamore, quod potius mallet pati, dissipari, annihilari, quam ut Iesus non traderetur morti, per verba sanguis eius super nos & super filios nostros. quasi dicerent: Culpa æque ac vindicta sanguinis Iesu, à te, ò Pilate, effundendi, quæ tu vereris, Deo vindice à te transferantur in nos, & filios nostros, ut si quæ hic sit culpa, illam nos cum posteris luamus, nullam enim agnoscimus, ac proinde nullam timemus vindictam, quare illam in nos audacter accessimus et si nos non sumus sufficientes numero vel viribus, ad portanda ista, ecce obligamur & assumimus posteros nostros omnes nobiscum. O miser! quid precamini vobis & filiis vestris? an ignoratis potentiam sanguinis huius & pretium? sanguis ille super pretiosa quæque mundi pretiosior est, una gutta exsuperat omnes thesauros cæli & terræ in pretio: potentia ignoratis? fortior est omni spiritu, vivit & vivet in æternũ: sicut est infinitus in pretio, ita infinitus est in potentia & fortitudine, neq; eius potentia neq; virtus minuetur unquam, hic quidẽ effunderetur in vindictam malorũ, præmium vero honorũ. Quid igitur appetitis portare eius fundendi vindictam, & non magis salutem, non est missus ut iudicet mundum, sed ut salvetur per ipsum. vere populus stultus & insipiens es tu, nescis, quid peras, aliter post 42. annos loqueris, cum Vespasianus aderit cum Tito vindex, & uti prædixit Daniel c. 9. usque ad consummationem & finem mundi perseverabit desolatio tua.

**D**eus fortis & potens, & cuius misericordiarum non est numerus, sit obsecro hic sanguis tuus tam pretiosus aliter super me, quam super Iudæos. nempe super me per honorem & adorationem in calice, & magis in me per sumptionem seu communionem in protectionem, defensionem, & salutem, in solutionem debitorum infinitorum apud æternum patrem tuum.

§. 177. *Tunc dimisit illu Barabam. v. 26.*

Post longam disceptationem pro & contra Christum habitam, victus à populo, & deceptus à seipso Pilatus maxime, quod orationem Pilati iniustitiam

P

tiam

tam peccatum & pœnam in se recipere vellent Iudæi, dimittit illis Barabbâ, qui interpretatur filius patris nempe homicidarum, & feditiosorum, qui est diabolus, vel certe filius patris per antonomasiam, quod eum pater suus valde indulgenter educasset, & sic in insignem latronem evasisset, uti solet fieri in molliter educatis, qui communiter solent esse corruptissimi.

**Q**uanta est fragilitas humana! etiam inter magistros, & prudentiores mundi. Exemplum nobis hic est ipse Pilatus, vir alias doctus, prudens, iustitiæ amans & quidem Romanus &c. victus spe præmiorum, timore Iudæorum obliviscitur iustitiæ, transit ad iniquitatem, flebitur ad petitionem inimicorum, dat liberum latronem iniquum & feditiosum, servat puniendum salvatorem & virum iustum. O iniquitas! Domine obsecro fragilitati meæ succurre semper auxilio tuo & gratia, ne unquam transeam ad iniquitatem tantam, ut velim operari iniustitiam ad cuiuscunque petitionem vel instigationem; sed continuo amem id quod iustum est & faciam. sed & Domine Deus succurre parentibus in educatione prolium suarum, aufer ab eis cor indulgens, cor Heli, cor dissimulans peccata filiorum suorum, & da eis vultum severum, & manum fortem, ut heroice, & prudenter educant proles suas, ne habeamus novos Barabbas in terra.

§. 178. *Iesum vero flagellatum tradidit eis. v. 26.*

Hic tandem diabolus per gradus sensim Pilatum eo perduxit, ut manus in Christum inijceret crudeles manus, inquam Tyrannicas, in eum, quem toties excusavit, & quod peius est etiam flagellatum tradidit eis, nempe inimicis.

**O** Domine nolo hic multum hæere in tui virginis corporis denudatione, alligatione ad columnam, verberatione, ista me nimis terrent quia singula abique alio sunt grande tormentum, denudatio pudorem, alligatio dolorem, flagellatio utrumque, ceabat, apud Romanos vile supplicium servorû. Ergo ut servus tractatur Dominus dominantium? & tam crudeliter? ut teste S. Birgitta in suis Revelat. ictus Domino impacti sint omnino 6666. velut alii sine repugnantia aiunt, 5475 & hi omnes super nudum & virgineum corpusculum ceciderunt. Et quare denudari voluisti? mi Iesu, ut fœdam illam nuditatem quam Humano generi peccatum Adæ induxit, punirem in memetipso, sic enim per peccatum nudatus est homo Dei gratia, & remansit fœdus & abominabilis plusquam nudus homo. Cur instar pecudis mactandæ ligari voluisti? Domine, cuius manus illimitatæ sunt? ut absolvere te ô homo à vinculis peccatorum, quibus ligatus eras, velut victima destinata ad macellum æternæ damnationis. Et cur ita præter morem